Ato da Reitoria 75 (0023872)         SEI 23106.013450/2016-55 / pg. 1

ATO DA REITORIA N. 0715/2016

Institui Comissão para Gestão e Acompanhamento do
Sistema Eletrônico de Informações (SEI) na
Universidade de Brasília (UnB) e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em especial ao
estabelecido no artigo 18 do Regimento Geral da UnB; em atendimento ao disposto
no Decreto n. 8.539, de 8 de outubro de 2015, da Presidência da República, e na
Portaria n. 1.042, de 4 de novembro de 2015, do Ministério da Educação; e
considerando ainda a relevância do Sistema Eletrônico de Informações (SEI) para a
modernização da gestão na Universidade,

R E S O L V E:

Art. 1º         Instituir Comissão de Gestão e Acompanhamento do SEI na

UnB (CGASEI), com a finalidade de:
I                  zelar pela contínua adequação do SEI à legislação de gestão

documental, à legislação de segurança da informação e comunicações, às normas de
preservação digital de documentos, às necessidades da UnB e aos padrões de uso e
evoluções definidos no âmbito do projeto Processo Eletrônico Nacional (PEN);

II                 acompanhar a adequada utilização do SEI, zelando pela
qualidade das informações nele contidas;

III                propor ações de capacitação e orientação aos usuários no
diz respeito à utilização do SEI na UnB;

IV                propor revisões das normas referentes ao processo
eletrônico da UnB.

Art 2º          A referida comissão será constituída pelos seguintes

membros:
I                   Edmilson Cosme da Silva – Analista de Tecnologia da

Informação (Sistemas)/Centro de Informática (CPD);
II                  Eliene do Carmo Vieira – Analista de Tecnologia da

Informação (Sistemas)/CPD;
III                Eronides Guimarães Bezerra – Coordenador de Gestão de

Documentos/Arquivo Central (ACE);
IV                José Carlos Pena Gonzalez – Chefe do Serviço de Sistemas

de Informação/CPD;
V                 Júlia Soier Maximiano – Coordenadora de Apoio à

Estruturação Organizacional/Decanato de Planejamento e Orçamento (DPO);
VI               Natália de Lima Saraiva – Coordenadora de Arquivo

Permanente /ACE;
VII              Nides Diego Amaral - Analista de Tecnologia da Informação

(Infraestrutura)/CPD;
VIII             Renata Santos Reis – Secretária-Executiva/DPO;
IX               Renato Sampaio Meireles – Coordenador de Sistemas

Administrativos/CPD;
X                Riane de Oliveira Torres Santos - Analista de Tecnologia da

Informação (Sistemas)/CPD;
XI               Rodrigo de Freitas Nogueira – Coordenador de

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/06/2016

Ato da Reitoria 75 (0023872)         SEI 23106.013450/2016-55 / pg. 2

Protocolo/Arquivo Central (ACE) e Presidente da Comissão;
XII              Thiara de Almeida Costa – Arquivista/ACE.

Ivan Marques de Toledo Camargo
Reitor

Brasília, 31 de maio de 2016.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Marques de Toledo
Camargo, Reitor da Universidade de Brasília, em 01/06/2016, às 11:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0023872 e o código CRC 28C59DD4.

C/cópia: ESPECIFICAR AS UNIDADES PARA AS QUAIS O ATO FOI DISTRIBUÍDO.

Referência: Processo nº 23106.013450/2016-55

Criado por juliasm, versão 8 por 1046616 em 31/05/2016 09:55:43.

	23106.013450/2016-55
	Ato da Reitoria 75 (0023872)